Дело №1-58/18

(1.17.0200.1023.000026)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

С.Шаркан УР 09 февраля 2018 года

Воткинский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Макаровой Т.П., 

при секретаре Волковой И.Н., 

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника военного прокурора Центрального военного округа Жука Е.В.,

подсудимой ФИО1, 

её защитника – адвоката Хитрина А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1 , 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

*****>, зарегистрированной по месту жительства по адресу: 

<

*****> фактически проживающей по адресу: 

<

*****>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее специальное образование, замужней, имеющей на иждивении одного малолетнего ребенка, на момент совершения преступления работавшей в ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России УР» в должности секретаря учебной части с возложением обязанностей начальника ПОУ «Шарканский УСЦ ДОСААФ России УР», в настоящее время работающей секретарем у ИП И.А.А., невоеннообязанной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 совершила хищение чужого, вверенного ей, имущества, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

<

дата> ФИО1 в соответствии с приказом №***-ок от 

<

дата> была принята на работу в профессиональное образовательное учреждение «Шарканский учебно-спортивный центр Регионального отделения Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России» Удмуртской Республики (далее по тексту - ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России УР»), расположенное в 

<

*****> 

<

*****>, на должность секретаря учебной части, в связи с чем с нею был заключен трудовой договор №***-ок от 

<

дата>.

Согласно Уставу ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России УР», утвержденному 

<

дата> президиумом совета Регионального отделения ДОСААФ России Удмуртской Республики, ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России УР» является юридическим лицом, имеет обособленное имущество, самостоятельный баланс, вправе от своего имени приобретать и осуществлять гражданские права, нести гражданскую ответственность, быть истцом и ответчиком в суде, предоставлять платные образовательные услуги, стоимость которых устанавливается учреждением в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, его учредителем является Региональное отделение ДОСААФ России Удмуртской Республики, в связи с чем, последнее осуществляет контроль за финансовой и хозяйственной деятельностью структурно подчиненного ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России УР».

ФИО1, являясь секретарем учебной части ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России УР», выполняла работу, непосредственно связанную с хранением и обработкой материальных ценностей, и в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности, была обязана бережно относиться к переданному ей работодателем для хранения или для других целей имуществу и принимать меры к предотвращению ущерба; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; своевременно сообщать руководителю организации обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ей материальных ценностей.

<

дата> приказом председателя Регионального отделения ДОСААФ России Удмуртской Республики №*** от 

<

дата> на ФИО1, с ее согласия, были временно возложены обязанности начальника ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России УР», о чем было составлено и ФИО1 подписано соответствующее дополнительное соглашение к заключенному ранее трудовому договору.

Являясь исполняющей обязанности начальника ПОУ «Шарканский УСЦ ДОСААФ России УР», ФИО1 была обязана в своей рабочей деятельности руководствоваться ст.21 Трудового кодекса Российской Федерации, предписывающей добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на нее трудовым договором (дополнительным соглашением), согласно которому, ФИО1 выполняла функции единоличного исполнительного органа ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России УР», к компетенции которого относились все вопросы руководства текущей деятельностью Учреждения, организовывала учебную и финансово-хозяйственную деятельность Учреждения, обеспечивала выполнение приказов и распоряжений председателя Регионального отделения ДОСААФ России Удмуртской Республики, в пределах своей компетенции издавала приказы, распоряжения, инструкции и давала указания, обязательные для всех работников, была обязана строго соблюдать штатную и финансовую дисциплину в расходовании денежных средств, в соответствии с утвержденными сметами, несла полную ответственность и отвечала за целевое использование денежных средств, за достоверность составления всех финансовых отчетов и за своевременное погашение кредиторской задолженности, несла материальную ответственность за имущество и технику учреждения, то есть ФИО1 являлась должностным лицом, выполняющим управленческие, административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в негосударственной коммерческой организации, при этом в полном объеме осуществляла полномочия по распоряжению, управлению, доставке, пользованию или хранению в отношении вверенного ей, принадлежащего ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России УР», имущества, в том числе денежных средств.

В соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 

<

дата> ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем на хранение имущества, а также за ущерб.

<

дата> начальником ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России УР» (по совместительству) был назначен П.Л.Г., однако, прием-передача дел и должности начальника ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России УР» от ФИО1 к П.Л.Г. фактически не состоялись. Более того, П.Л.Г., являясь начальником ПОУ «Воткинский УСЦ РО ДОСААФ России УР» и ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России УР» (по совместительству), не имея возможности ежедневно прибывать в ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России УР», предоставил возможность ФИО1, продолжившей после его назначения работать в ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России УР» на должности секретаря учебной части, завершить учебный процесс с гражданами, которые были приняты в автошколу непосредственно ФИО1, то есть ФИО1 после назначения П.Л.Г. начальником учреждения, помимо обязанностей секретаря учебной части, на основании устного распоряжения П.Л.Г., фактически продолжила исполнять обязанности начальника ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России УР», в том числе обязанность по приему денежных средств от граждан, проходивших обучение по специальности водитель категории «В».

<

дата> ФИО1 в связи с выявленной недостачей денежных средств руководством Регионального отделения ДОСААФ России Удмуртской Республики фактически была отстранена от выполнения каких-либо обязанностей в ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России УР».

Таким образом, в период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО1, согласно своим должностным обязанностям, фактически выполняла управленческие, административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в негосударственной коммерческой организации, при этом в полном объеме осуществляла полномочия по распоряжению, управлению, доставке, пользованию или хранению в отношении принадлежащего ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России УР», вверенного ей, имущества, в том числе денежных средств, то есть являлась должностным лицом.

В указанный период - с 

<

дата> по 

<

дата>, ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России УР» на основании договоров на оказание платных образовательных услуг предоставляло гражданам на платной основе услугу, связанную с обучением на право управления транспортными средствами категории «В», стоимость которой составляла 9000 руб. на одного обучающегося.

ФИО1, согласно возложенных на нее должностных обязанностей, должна была лично принимать денежные средства от граждан, проходивших обучение по специальности водитель категории «В». После получения от граждан, проходящих обучение в ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России УР» денежных средств, ФИО1 должна была представлять бухгалтеру ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России УР» К.М.Р., которая фактически находилась в 

<

*****> УР, сведения о количестве обучающихся и денежных средствах, полученных от них в связи с предоставлением платных образовательных услуг с целью оприходования названных денежных средств в установленном порядке в кассу учреждения. Кроме того, о получении денежных средств ФИО1 должна была выписывать квитанции и выдавать их на руки учащимся, внесшим плату за обучение.

В конце октября 2016 года, в период временного исполнения обязанностей начальника ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России УР» у ФИО1 из корыстных побуждений возник единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества - денежных средств, в крупном размере, принадлежащих ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России УР», вверенных ей как исполняющей обязанности начальника, полученных от лиц, проходивших обучение по специальности водитель категории «В», путем их присвоения с использованием своего служебного положения, а именно своих полномочий, вопреки законным интересам возглавляемой ею организации.

С этой целью ФИО1 в период с 

<

дата> по 

<

дата>, находясь в служебном кабинете ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России УР», расположенном по адресу: 

<

*****>, 

<

*****>, оформляла бланки договоров на оказание платных образовательных услуг, в которых подписывалась как начальник учреждения, а также лично получала денежные средства от граждан, проходивших обучение по специальности водитель категории «В», о чем выписывала квитанции, подтверждающие получение от граждан денежных средств. Далее ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества - денежных средств, в крупном размере, принадлежащих ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России УР», вверенных ей как исполняющей обязанности начальника, полученных от лиц, проходивших обучение по специальности водитель категории «В», путем их присвоения и распоряжения в дальнейшем по своему усмотрению, действуя умышленно и самостоятельно, осознавая противоправность своих действий, с корыстной целью, используя свое служебное положение исполняющего обязанности начальника ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России УР», действуя вопреки интересам возглавляемой организации, с целью извлечения выгод и преимуществ для себя, для облегчения совершения противоправных действий, в период с 

<

дата> по 

<

дата>, находясь в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

*****>, 

<

*****>, сознательно представляла бухгалтеру ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России УР» К.М.Р. ложные сведения о количестве обучающихся и денежных средств, полученных от них в связи с предоставлением платных образовательных услуг, намеренно занижая данные сведения, тем самым, совершая действия, направленные на сокрытие факта обращения денежных средств в свою пользу и создание благоприятных условий для дальнейшего хищения вверенных ей денежных средств. В связи с этим К.М.Р., не зная о реальном количестве лиц, проходивших обучение в учреждении по специальности водитель категории «В», и денежных средств, полученных от них, проводила в бухгалтерских документах и по кассе ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России УР» лишь денежные средства, о которых сообщила ФИО1 Более того, ФИО1 с целью хищения денежных средств путем присвоения, для облегчения совершения противоправных действий, ежемесячно представляла в порядке подчинения ведущему специалисту Регионального отделения ДОСААФ России Удмуртской Республики М.Т.С. сведения о количестве подготовленных водителей и специалистов в ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России УР», которые не соответствовали действительности, а именно ФИО1 сознательно сообщала М.Т.С. о меньшем количестве обучающихся и полученных денежных средствах, тем самым, совершая действия, направленные на сокрытие факта обращения денежных средств в свою пользу и создание благоприятных условий для дальнейшего хищения вверенных ей денежных средств. Кроме того, с конца апреля 2017 года ФИО1 вообще перестала сообщать бухгалтеру К.М.Р. и специалисту М.Т.С. о количестве обучающихся и денежных средствах, полученных от них в связи с предоставлением платных образовательных услуг ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России УР». Также ФИО1, с целью хищения денежных средств путем присвоения, после назначения П.Л.Г. начальником ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России УР», осознанно сообщала последнему сведения, не соответствующие действительности, относительно количества обучающихся и денежных средствах, полученных от них, а именно ФИО1 докладывала П.Л.Г. о меньшем количестве обучающихся, вводя его в заблуждение и совершая таким образом действия, направленные на сокрытие факта обращения денежных средств в свою пользу и создание благоприятных условий для дальнейшего хищения вверенных ей денежных средств.

Денежные средства, полученные от лиц, проходивших обучение по специальности водитель категории «В» в период с 

<

дата> по 

<

дата>, принадлежащие ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России УР», но не оприходованные в кассу учреждения, ФИО1 из корыстных побуждений, в указанный выше период времени, находясь на рабочем месте в ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России УР», расположенном по адресу: 

<

*****>, 

<

*****>, используя свое служебное положение, похитила путем их присвоения и распорядилась ими по своему усмотрению, то есть законное владение вверенным ФИО1 имуществом стало противоправным против воли собственника.

Так, в период с 

<

дата> по 

<

дата> в ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России УР» по специальности водитель категории «В» на платной основе фактически обучались К.А.Б., К.А.А., ФИО2, М.М.С., Ш.И.П., С.Ю.А., М.В.А., С.М.Ю., К.Р.Ф., Л.А.В., Н.Е.Ю., В.Л.А., П.А.А., Р.М.Л., Ф.А.Н., К.Р.И., С.А.Л., М.З.А., ФИО3, А.И.В., С.Н.М., Ф.Л.В., П.О.С., М.Н.В., Т.О.Ю., К.О.В., К.М.В., Н.Н.В., Ш.В.О., Ш,А.В., Т.Я.А., Г.Л.А., С.С.А., И.Н.П., К.Ю.П. и П.А.Е. Данные лица в счет оплаты своего обучения в указанный выше период времени передали ФИО1 денежные средства в общей сумме 297 000 руб. 00 коп., из которых 225 000 руб. 00 коп. ФИО1 из корыстных побуждений, в указанный выше период времени, находясь на рабочем месте в ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России УР», расположенном по адресу: 

<

*****>, 

<

*****>, используя свое служебное положение, похитила путем их присвоения.

Кроме того, в один из дней начала мая 2017 года ФИО1, реализуя свой единый продолжаемый преступный умысел на хищение принадлежащих ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России УР» денежных средств путем их присвоения, находясь в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

*****>, 

<

*****>, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, с корыстной целью, используя свое служебное положение, похитила из кассы учреждения путем присвоения вверенные ей, принадлежащие ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России УР», денежные средства в сумме 25 591 руб. 88 коп.

Похищенными путем присвоения с использованием своего служебного положения денежными средствами в крупном размере - в общей сумме 250 591 руб. 88 коп., ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России УР» материальный ущерб на указанную сумму - 250 591 руб. 88 коп., что повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам указанной организации.

Таким образом, ФИО1, являясь должностным лицом - исполняющим обязанности начальника ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России УР», выполняющим управленческие, административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в названной организации, при вышеизложенных обстоятельствах, используя свои полномочия вопреки законным интересам возглавляемой организации, в целях извлечения выгод для себя, в период с 

<

дата> по 

<

дата> включительно, находясь на рабочем месте в ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России УР», расположенном по адресу: 

<

*****>, 

<

*****>, используя свое служебное положение, совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества - денежных средств, в крупном размере, в общей сумме 250 591 руб. 88 коп., принадлежащих ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России УР», вверенных ей, как исполняющей обязанности начальника учреждения, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, причинив материальный ущерб ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России УР» в размере указанной суммы.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимая ФИО1, согласившись с предъявленным обвинением, заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении указанного преступления признала в полном объеме, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением поддержала, пояснила, что указанное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником и в присутствии последнего, характер заявленного ходатайства и последствия постановления приговора в особом порядке осознает, с предъявленным обвинением согласна в полном объеме.

Защитник Хитрин А.А. ходатайство подсудимой о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения поддержал.

Государственный обвинитель Жук Е.В. против рассмотрения дела с применением особого порядка принятия судебного решения не возражал.

От потерпевшего - ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России УР», в лице его руководителя – Р.Р.В., поступило письменное заявление о согласии с рассмотрением дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, рассмотрении дела в его отсутствие.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Каких-либо процессуальных нарушений, препятствующих принятию судом решения о виновности подсудимой по настоящему уголовному делу, в том числе и нарушений прав подсудимой на защиту в ходе расследования уголовного дела, суд не усматривает.

Наказание за преступление, предусмотренное ч.3 ст.160 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы. 

С учетом изложенных обстоятельств суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Поскольку ФИО1 безвозмездно, с корыстной целью, противоправно, против воли собственника - ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России УР», используя свое служебное положение, обратила в свою пользу вверенное ей, принадлежащее ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России УР» имущество – денежные средства в размере 250 591 руб. 88 коп., т.е. в крупном размере, её действия суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

С учетом обстоятельств дела, характеризующих личность подсудимой данных, её адекватного поведения в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, отсутствия у неё психических заболеваний, вменяемость ФИО1 у суда сомнений не вызывает.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности не имеется.

При назначении наказания ФИО1, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, личность подсудимой, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

ФИО1 совершено умышленное преступление, направленное против собственности, относящееся в соответствии со ст.15 УК РФ к категории тяжких преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

ФИО1 ранее к уголовной и административной ответственности не привлекалась, имеет постоянное место жительства, состоит в браке, имеет на иждивении малолетнего ребенка, трудоустроена, характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-нарколога не состоит, инвалидности, наград и званий не имеет.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ суд учитывает признание подсудимой своей вины; раскаяние в содеянном; явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; наличие малолетнего ребенка; добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, по делу не установлено. 

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание за совершенное преступление в виде лишения свободы, но с учетом указанных выше смягчающих обстоятельств – не в максимальном размере и без назначения дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч.3 ст.160 УК РФ - штрафа и ограничения свободы. 

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, личность подсудимой, в частности её семейное и имущественное положение, в том числе уровень доходов, наличие на иждивении малолетнего ребенка, учитывая её образование, место работы, суд приходит к выводу, что назначение любого иного, более мягкого наказания, предусмотренного за совершенное преступление, не будет отвечать целям уголовного наказания, предусмотренным ч.2 ст.43 УК РФ - восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой, предупреждения совершения новых преступлений, и не сможет обеспечить их достижение.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» и п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих, срок наказания ФИО1 следует назначить по правилам ч.1 ст.62 УК РФ.

В связи с рассмотрением уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, при назначении наказания суд учитывает так же положения ч.5 ст.62 УК РФ.

С учетом личности подсудимой, которая ранее к уголовной и административной ответственности не привлекалась, характеризуется удовлетворительно, а также совокупности приведенных выше смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем, назначает подсудимой наказание в соответствии со ст.73 УК РФ условно, с установлением испытательного срока и возложением определенных обязанностей, способствующих её исправлению.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ, то есть для назначения наказания ниже, чем предусмотрено законом за содеянное, не имеется.

Оснований для назначения ФИО1 в соответствии с положениями ч.3 ст.47 УК РФ дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, учитывая обстоятельства дела и личность подсудимой, в том числе её образование, место работы, суд не усматривает.

Оснований для прекращения уголовного дела, освобождения подсудимой от наказания, по делу не установлено.

Избранная в отношении ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу подлежит оставлению без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства – оригиналы кассовых документов (приходные, расходные кассовые ордера) за 2017 год (с 

<

дата> по 

<

дата>) на 26 л., оригинал кассовой книги за 1 квартал 2017 года на 10 л., оригиналы приходных кассовых ордеров №***- №*** на 7 л., копия товарной накладной №***-с от 

<

дата> на 1 л., папка с пояснительной надписью «ПОУ «ШАРКАНСКИЙ УСЦ РО ДОСААФ РОССИИ УР» гр.1/17 

<

дата> – 03.05.2017» в 1 экз. на 41 л., папка с пояснительной надписью «ПОУ «ШАРКАНСКИЙ УСЦ РО ДОСААФ РОССИИ УР» гр. 2/17 

<

дата> – 05.07.2017» в 1 экз. на 19 л., папка с надписью, выполненной чернилами черного цвета, «гр.4/16 (

<

дата> – 

<

дата>)» в 1 экз. на 45 л., папка с пояснительной надписью «ПОУ «ШАРКАНСКИЙ УСЦ РО ДОСААФ РОССИИ УР» гр.5/16 

<

дата>-20.02.ж2017» в 1 экз. на 37 л., личное дело ФИО1 в 1 экз. на 10 л., приходные ордера №***, 365171, 389100, 389074, всего 4 шт., квитанции №***, 365171, 365180, 389074, 389100, 308518, всего 6 шт., копии квитанций №***, 365169, 365178, 365186, 389072, 389083, 389093, 389070, 389077, 389098, 308563, 389081, 389100, 365174, 365182, 389073, 389086, 389097, 365183, 365171, 365177, 308566, всего 22 шт., договоры, подписанные между ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России» УР, в лице начальника и А.И.В., Ф.А.Н., Ш.И.П., К.А.Б., С.Н.М., Г.Л.А., К.А.А. на подготовку по утвержденной программе подготовки водителей транспортных средств категории «В», квитанции к приходному кассовому ордеру, на основании – за обучение категории «В», на М.В.И., К.И.В., Л.Л.Н., всего 4 шт., папка с надписью, выполненной маркером черного цвета, «кассовые документы 4 

<

*****>.» с приложениями, находящиеся на ответственном хранении в ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России по УР», в силу ст.81 УПК РФ после вступления приговора в законную силу подлежат передаче законному владельцу - ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России по УР», с освобождением последнего от их ответственного хранения; копия акта приема-передачи дел и должности начальника ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России УР» от 

<

дата> на 8 л., копия акта приема-передачи дел и должности начальника ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России УР» от 

<

дата> на 3 л., выписка по операциям на счете ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России по УР» №*** за период с 

<

дата> по 

<

дата> на 3 листах формата А4, хранящиеся в уголовном деле, подлежат оставлению при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Наложенный постановлением Воткинского районного суда УР от 

<

дата>, по ходатайству следователя, для обеспечения исполнения приговора арест на имущество ФИО1 - автомобиль марки 

<

***> государственный регистрационный знак №***, идентификационный номер №***, 2008 года выпуска, в виде запрета ФИО1 распоряжаться и пользоваться данным автомобилем, ввиду отсутствия предусмотренных ст.115 УПК РФ оснований для его сохранения, после вступления приговора в законную силу подлежит снятию. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: в течение десяти дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно осужденными; не менять постоянного места жительства и работы без уведомления указанного органа; являться на регистрацию в указанный орган с периодичностью и в дни, установленные данным органом.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства – оригиналы кассовых документов (приходные, расходные кассовые ордера) за 2017 год (с 

<

дата> по 

<

дата>) на 26 л., оригинал кассовой книги за 1 квартал 2017 года на 10 л., оригиналы приходных кассовых ордеров №***- №*** на 7 л., копию товарной накладной №***-с от 

<

дата> на 1 л., папку с пояснительной надписью «ПОУ «ШАРКАНСКИЙ УСЦ РО ДОСААФ РОССИИ УР» гр.1/17 

<

дата> – 03.05.2017» в 1 экз. на 41 л., папку с пояснительной надписью «ПОУ «ШАРКАНСКИЙ УСЦ РО ДОСААФ РОССИИ УР» гр. 2/17 

<

дата> – 05.07.2017» в 1 экз. на 19 л., папку с надписью, выполненной чернилами черного цвета, «гр.4/16 (

<

дата> – 

<

дата>)» в 1 экз. на 45 л., папку с пояснительной надписью «ПОУ «ШАРКАНСКИЙ УСЦ РО ДОСААФ РОССИИ УР» гр.5/16 

<

дата>-20.02.ж2017» в 1 экз. на 37 л., личное дело ФИО1 в 1 экз. на 10 л., приходные ордера №***, 365171, 389100, 389074, всего 4 шт., квитанции №***, 365171, 365180, 389074, 389100, 308518, всего 6 шт., копии квитанций №***, 365169, 365178, 365186, 389072, 389083, 389093, 389070, 389077, 389098, 308563, 389081, 389100, 365174, 365182, 389073, 389086, 389097, 365183, 365171, 365177, 308566, всего 22 шт., договоры, подписанные между ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России» УР, в лице начальника и А.И.В., Ф.А.Н., Ш.И.П., К.А.Б., С.Н.М., Г.Л.А., К.А.А. на подготовку по утвержденной программе подготовки водителей транспортных средств категории «В», квитанции к приходному кассовому ордеру, на основании – за обучение категории «В», на М.В.И., К.И.В., Л.Л.Н., всего 4 шт., папку с надписью, выполненной маркером черного цвета, «кассовые документы 4 

<

*****>.» с приложениями, передать в ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России по УР», освободив последнего после вступления приговора в законную силу от их ответственного хранения; копию акта приема-передачи дел и должности начальника ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России УР» от 

<

дата> на 8 л., копию акта приема-передачи дел и должности начальника ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России УР» от 

<

дата> на 3 л., выписку по операциям на счете ПОУ «Шарканский УСЦ РО ДОСААФ России по УР» №*** за период с 

<

дата> по 

<

дата> на 3 листах формата А4 - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Наложенный на принадлежащий ФИО1 автомобиль марки 

<

***> государственный регистрационный знак №***, идентификационный номер №***, 2008 года выпуска, арест в виде запрета распоряжаться и пользоваться данным автомобилем, после вступления приговора в законную силу снять.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики через Воткинский районный суд УР в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. Дополнительная апелляционная жалоба подлежит рассмотрению, если она поступит в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Т.П.Макарова